Дело №5-99-430/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении
г. Ялта                                                                                                   12 декабря 2019 года
Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении юридического лица – Местная общественная организация «Комитет развития спорта города Ялта», ОГРН 1189112035386, юридический адрес: 298648, Республика Крым, г.Ялта, пгт. Никита, ул. имени Героя Советского Союза Е.С. Птухина, д. 44,
У С Т А Н О В И Л:
Местная общественная организация «Комитет развития спорта города Ялта», ОГРН 1189112035386, юридический адрес: 298648, Республика Крым, г. Ялта, пгт. Никита, ул. имени Героя Советского Союза Е.С. Птухина, д. 44,  01.10.2019 в 00-00 часов, не выполнило в установленный срок до 30.09.2019 предупреждение должностного лица – начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым № 93-4760/19 от 16.08.2019, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
МОО «Комитет развития спорта города Ялта» извещено своевременно  и надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, законного  представителя юридического лица  в судебное заседание не направило,  ходатайство об отложении рассмотрения дела не направляло.
Дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте рассмотрения дела. Учитывая, что КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.),  суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при его надлежащем извещении по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
Согласно ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, установил, что вина МОО «Комитет развития спорта города Ялта» в совершении административного правонарушения подтверждается следующими письменными доказательствами, содержащимися в материалах дела:  сведениями, изложенными в протоколе об административном правонарушении № 53/19 от 19.11.2019 (л.д. 1-4); копией приказа Управления № 163 от 25.04.2019 (л.д.5-6); копией служебной записки от 06.05.2019 (л.д.7-9); копией  предупреждения  № 93-2438/19  от 06.05.2019  (л.д. 10-11); сведениями  о почтовых отправлениях (л.д. 12-19); копией  служебной записки от 15.08.2019 (л.д. 20-22); копией предупреждения  № 93-4760/19 от 16.08.2019 (л.д. 23-25); сведениями о почтовых отправлениях (л.д. 26-30); копией служебной записки от 16.10.2019 (л.д. 31-32); сведениями о почтовых отправлениях (л.д. 35-43); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 47-51).
 Перечисленные доказательства мировой судья находит допустимыми и достоверными. Их совокупность достаточна для вынесения постановления по делу об административном правонарушении.
Правонарушение, совершенное МОО «Комитет развития спорта города Ялта», мировой  судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор об устранении нарушений законодательства.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность  обстоятельств.
В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.10, 32.2 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать виновным юридическое лицо - Местная общественная организация «Комитет развития спорта города Ялта», ОГРН 1189112035386, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 10000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (Управление Минюста России по Республике Крым, л/с 04751F92470) в отделении Республика Крым, р/с 40101810335100010001, ИНН  9102245380, БИК 043510001, КПП  910201001, КБК 318 1 16 90040 04 6000 140, ОКТМО 35729000, УИН 0, наименование платежа – оплата штрафа по делу 5-99-430/2019.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:				                               О.В. Переверзева
СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья ____________ О.В. Переверзева